APROVADO EM 1ª VOTAÇÃO

Presidente

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

(Casa Juvenal Lúcio de Sousa)

GABINETE DO VEREADOR ZÉ GONCALVES

Processo REPL 303/2022 - Data 15/03/2022 - Hora 07:10:50 Assunto: SOLICITA DA MESA DIRETORA DA CÁMARA MUNICIPAL DE PATOS, VOTO DE APLAUSO AO SEMINÁRIO DIOCESANO SÃO JOSÉ, DA DIOCESE DE PATOS - PB, PELOS 33 ANOS DE FUNCIONAMENTO DA ATUAL SEDE, A COMEMORAR-SE NO PRÓXIMO DIA 18 DE MARÇO.

Remetente: JOSE GONCALVES DA SILVA ()

SOLICITA DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, VOTO DE APLAUSO AO SEMINÁRIO DIOCESANO SÃO JOSÉ, DA DIOCESE DE PATOS – PB, PELOS 33 ANOS DE FUNCIONAMENTO DA ATUAL SEDE, A COMEMORAR-SE NO PRÓXIMO DIA 18 DE MARÇO.

Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro à *Mesa Diretora da Câmara Municipal de Patos*, VOTO DE APLAUSO para o SEMINÁRIO DIOCESANO SÃO JOSÉ, da Diocese de Patos – PB, pelos 33 anos de funcionamento da atual sede, a comemorar-se no próximo dia 18 de março.

JUSTIFICATIVA:

O Seminário Menor Diocesano São José ou Seminário Propedêutico da Diocese de Patos, começou em 1978 por preocupação do então Bispo Diocesano Dom Expedito Eduardo de Oliveira. Essa casa começou em 1978, com quatro jovens seminaristas, funcionando no Centro treinamento Diocesano, instalado no bairro de Santo Antonio, ao lado de sua Igreja Matriz. O acompanhamento desses primeiros Jovens, à época ficou sob a responsabilidade do jovem padre, recém-ordenado, Raimundo Norberto da Silva, seu primeiro reitor.

No início de 1979, o seminário foi transferido para a comunidade do Jardim Queiroz, onde três seminaristas mais o reitor passaram a residir. Em outubro do mesmo ano, vindo da Diocese de Cajazeiras, o Pe. Gervásio Fernandes Queiroga passou a colaborar com a formação dos seminaristas, mesmo morando no Ginásio Diocesano.

Partiu do Padre Gervásio a ideia de se instalar o Seminário Diocesano no prédio do Ginásio Diocesano, o que aconteceu a partir de 21 de fevereiro de 1980. Naquele ano a comunidade do Seminário Diocesano era formada pelos seguintes membros: Pe. Gervásio Fernandes, Pe. Raimundo Noberto (formadores), e os seminaristas: Luciano Dias de Morais (3º ano científico – Patos), Antonio dos Santos Silva (3º ano científico – Patos), João Saturnino de Oliveira (3º ano Científico – Triunfo – PB), José Alexandre da Silva (1º científico – Santana dos Garrotes), Severino Ramos Leite (1º científico – Juru – PB) Eduardo Lucena de Araújo (1º científico – Patos), Silvio Nunes Faustino Filho (2º ano científico – Teixeira – PB), Francisco Elói de Medeiros Neto (1º ano científico – São Mamede – PB).

O Seminário funcionou no prédio do Ginásio Diocesano até o ano de 1988 e em 1989 foi inaugurada a atual sede, que está localizada entre a Igreja Matriz de Santo

Rua Horácio Nóbrega, 600. Gabinete 13. Belo Horizonte. 58704-020. Patos – PB. (83) 3421-2215 / 3422-3696; Ramal 206 – E-mail: ver.zegoncalves@camarapatos.pb.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

(Casa Juvenal Lúcio de Sousa)

GABINETE DO VEREADOR ZÉ GONÇALVES

Antônio e o Centro de Treinamento de Lideranças da Diocese, no bairro de Santo Antônio, em Patos – PB.

Foram reitores do Seminário Diocesano de Patos, nos seguintes períodos: Pe. Raimundo Noberto (1978/1988.1); Pe. Silvio Nunes Faustino (1988.2); Pe. João Saturnino (1989); Pe. Expedito Caetano da Silva(1990 - 1991); Pe. Elias Ramalho Gomes (1992 a março de 2001); Paulo Jackson Nóbrega de Sousa (abril de 2001 a 2006); Francisco Almeida de Lucena (2007-2011); Pe. Leonardo Henrique (2011 a 2015) e Pe. Amauri Rodrigues de Souza (2015 - 2021).

Atualmente o reitor é o Pe. Lucivaldo Canuto e o seminário conta com 14 seminaristas.

Dom Eraldo Bispo da Silva, para incentivar a melhor formação do Clero, continuou no seu ministério, as melhorias no Seminário Propedêutico enquanto estrutura física, na instalação de climatização e construção da Capela.

É importante destacar, no histórico do seminário, a forte presença de pessoas que sempre contribuíram para a manutenção dos seminaristas, de modo especial o grupo do PRÓ – SEM, idealizado por Dom Gerardo e que ainda hoje contribuem mensalmente.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

(Casa Juvenal Lúcio de Sousa), Em, 15 de Março de 2022.

José Gonçalves da Silva Filho

Vereador/Autor